Pulcherrima antithesi nunc describit Apostolus alteram sapientiæ speciem, eiusdemque conditiones & fructus alteri contrarios enumerat simulque docet, qualem oporteat esse verum Ecclesiæ pastorem & doctorem. Dicitur autem esse *desursum*, id est, cælestis atque diuina sapientia ista, quia verè est donum Dei, descendēs à Patre luminum. Nam apud Isaiam *Isa. 11.*

inter Spiritus sancti charismata connumerantur *Spiritus sapientia & intellectus*. Et Sapiens proficitur se Deum inuocasse, datumque sibi spiritum sapientiae, quam praeponit regnis & sedibus, diuitiasque nihil duxisse in comparatione illius. Ergo non est inuentum humanum, qualis philosophia est, sed diuinum caelesteque beneficium. Gentilium oracula vel ab impuris daemionibus, vel è terrae cauernis & tripodibus oriebantur: hæc autem sapientia è supernis infunditur. Illa afflati sancti Dei homines, ex ouiu pastoribus, agricolis, bubulcis, agasonibus, continuo sanctae Synagogae rectores, prophetae, populique sacri rectores sapientissimi euaserunt, vt Moses, Dauid, Helisæus, Amos, &c.

Mat. 5. &
28.

Luc 21.

Io. 14.

Act. 6.

Gal. 2.

Eadem illustrati Apostoli & Discipuli, sine præcedenti laborioso longoque litterarum studio, facti sunt totius orbis doctores & lumina. Promiserat illis Dei Filius, *Dabo vobis os & sapientiam, cui resistere non poterunt omnes aduersarij vestri. Paraclitus docebit vos omnem veritatem. Ille vobis suggeret omnia quaecumque dixi vobis*. Stephani hac sapientia muniti Antagonistae, non potuerunt resistere sapientiae & spiritui, qui in eo & per eum loquebatur. Paulus denique doctrinam Euangelicam, quæ hanc præsertim sapientiam continet, non accepit ab homine, neque didicit: sed per reuelationem IESV CHR ISTI.

Sed quid? Discipulis atque successoribus Apostolorum, patribus, doctoribus, nobis demum non est litteris incumbendum, vt istius supernae sapientiae fimus aliquando participes? Iteru de caelis spectadus Paraclitus, qui nos sine

studiorum vigiliis & laboribus illustret? Minime gentium. Imò post feruentes ad Deum preces, die noctuque vigilandum, legendum, scribendum, meditandum est: Spirituque Diuino nostris laboribus benedicete & aspirante, tantum eiusdem sapientiae consequemur, quantum forti nostrae decuerit & oportuerit. Nam & Christus ipse ad sacrorum librorum lectionem nos remisit dicens, *Scrutamini scripturas, &c.* ^{Io. 8.} ^{Act. 8.} Æthiops eunuchus incumbabat scriptis Isaia, quando ad eum missus est Philippus interpret. Ergo vnicuique nostrum dictu putemus, quod Timotheo suo dixit Paulus: *Attende lectioni, exhortationi, & doctrine*. Nam beatus est vir, qui in lege Domini meditatur die ac nocte. Penetralia cordis nostri peruat hæc D. Hieronymi verba: Diuinas scripturas sapius lege, immo nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur. Disce psalmos ad verbum. Disce quod doceas. Et rursum, Nunquam de manibus tuis recedat liber. Ama scientiam scripturarum, & vitia carnis non amabis, &c.

Io. 8.
Act. 8.

1. Tim. 4.
Psal. 1.

Ep. ad Nepot.
Epist. ad Rustic.

Sed eiusdem sapientiae caelestis octo fructus enumerantem Apostolum nostrum audiamus. Primum inquit, *αγνη εσις*, est *casta, pura, pudica*: quoniam docet professores suos vitae innocentiam colere ac tueri, corpore & animo castos esse: nihil cogitare, nihil loqui, nihil facere, quo vel propria, vel aliena castitas violari possit. Itè, non est ficta, sed pura & sincera: nihil hypocriticum admittit, nullis prauis affectibus indulget. Non dubitat de diuini verbi veritate: ideo

que nihil huic cōtrarium admittit, omnē peccati turpitudinem & fœditatem detestatur. Primi illius assertores Prophetæ, Apostoli, Patres, vel à fœminarum complexibus penitus abstinerunt: vel ab antea ductarū vsu fruitionēque omnino cessauerunt. Nam princeps eorum

Matth. 19.

constatē clamat: *Ecce nos reliquimus omnia.* Nam inter omnia, inquit Hieronymus, vsus fœminæ comprehensus est. Iosue, Melchisedec, Elias, Helisæus, Ieremias, Ioannes Baptista, Ioannes

Ep ad Philadelph.

1. Cor. 16.

Euangelista, Timotheus, Titus, Marcus, Lucas, Euodius, Clemens, b. Ignatij sententia, in castitate de vita exierunt. Enimvero qui sine vxore est, cogitat, quæ Dei sunt, quomodo placeat Deo, &c. Apostatē verò terrenæ sapiētiae ministri, etiam oculos habent plenos adulterij, & incessabilis delicti.

2. Petr. 2.

1. ad. v. 4.

Gratiam Domini nostri transferunt in luxuriam. Effractis enim & monasteriis, & votis suis, primum semetipsos, deinde alios omni libidine contaminant, & cum Luthero Caluinoque vociferantur, Continentiam esse omnino impossibilem. Copulam carnalem adeo necessariam, ut edere, bibere, sequare, dormire, &c.

Deinde, est ἐπιεικὴς, pacifica, pacis amans & studiosa, nec contentionibus delectatur. Etenim non tantum facit cultores suos eximiâ conscientiae pace gaudere: verum ut & alios ad idem incitent, hortentur, atque perducant. Pacem docet seruare cum maioribus, illis obaudiendo: cum æqualibus, eos diligendo: & cum inferioribus, illos seruando & dirigendo. Ideo

Matth. 5.

Matth. 10.

Christus adfirmat, beatos pacificos: & Aposto-

lis

lis iubet, ut intrantes in domos hominum pacem eis precentur & offerant. Apostolus vniuersis ad quos scribit, misericordiam & pacem à Deo Patre & Domino nostro IESU CHRISTO comprecatur: eandemque pacem præcipit habendam & seruandam non solum cum amicis: sed etiam quantum fieri potest, cum omnibus hominibus. Christum denique vocat pacem nostram: ac ipsummet Deum, Deum pacis & dilectionis esse confirmat, &c.

Ephes. 2.

At verò, de falsæ diabolicæque sapiētiae professoribus ac prædicantibus proprio ore dicit Deus: *Non est pax impiis. Cor impiorum quasi mare*

Isa. 48. &

feruens. Viam pacis nescierunt. Dicunt pax, pax: &

59.

non est pax. Hinc Augustinus explicans hunc

Ierem. 2. &

psalmi versum, *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus, &c.* admodum appositè scribit. Omnes

8.

hæretici oderunt pacem, quia consciderunt vnitatem. Si enim pacem non odissent, in vnitatem ecclesiae mansissent. Furunt, sæuiunt, quærunt nos mortificare cum loquimur illis de pace, impugnant nos gratis. Pacis oscula fingunt aliquando, sed instar Iudæ Iscariothis. Omnia suspicionibus, insidiis, proditionibus, bellis, & rebellionibus replent, &c.

In Ps. 119:

Tertiò dicitur ἐπιεικὴς, moderata, æquabilis, humana, quoniam qui hac præditi sunt, nunquam morosi, difficiles aut intractabiles: sed cōtrario humanissimi & facillimi. Procul distant ab illa austeritate ac barbarie, quæ nihil in fratribus tolerat. Insuper cum maledicuntur, benedicunt: cum persecutionem patiuntur susti-

Matth. 5.

neant: orant pro persequentibus, & calumniantibus: omnia potius sufferunt quàm pugnas excitent, vel schismata faciât. Modestissimus sanè fuit Dauid, qui tam dura dirâque à Saule sustinens, nunquam in illum insurrexit. Modestissimus Stephanus, qui pro lapidantibus se orauit. Modestissimus Paulus cupiens anathema esse à Christo pro fratribus suis, Iudæis vbique ei insidiâ-tibus, &c. Viderint huius æui hæretici, viuos & mortuos cõtumeliis lacerâtes, & pro prauis opinionibus suis omnia miscentes & perturbâtes.

Quartò, *ἐυπειθής, tractabilis*, multum abhorrès à superbia & malitia. Illos quos semel afflauerit, reddit studiosos & amatores veritatis: huic facilè acquiescunt, hanc præ cunctis rebus diligunt & amplexantur. Huius largitor Christus Apostolis facilè persuasit naues, retia, telonia, lucra, parentes, vxores, imò & semetipfos relinquere & abnegare. Saulus hac sapientia victus exclamat, *Quid me vis facere?* Ad omnia illius obsequia paratus, & Christo non grauatè cedens, &c. Hæretici contrà, vt alij Pharaones corda sua indurant, & continent aures suas, more illorum quos Stephanus conuincebat. Sicut aspides surdæ obturant eas, ne audiant voces incantantium sapienter.

Quintò, est *bonis consentiens*, quando qui eam seriò profitentur, propriis iudiciis non tantum tribuunt, quin melioribus cedere sint parati. His verbis Sapientis obaudiunt: *Ne sis nimium sapiens apud te metipsum.* Et Apostolo obsequuntur dicenti: *Nolite esse prudentes apud vos metipfos.* Atten-